UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius  
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

**Guilelmus <Parisiensis>**

**Basel, 1513**

**VD16 E 4385**

Jesum syndone inuolutu[m] [et] humatu[m] gloriosissime.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30573**

## De corporis Christi

**E**s fuisse p̄hibite: quia habuit causam intrinsecam resolutionis: scilicet calorem et humorem: et ex trinsecam: scilicet frigus/ calorem/ et alia: sicut habent alia corpora: deus tamen prohibuit causalitatem istorum: et prohibuisset etiam si istud corpus nō fuisset viuiscatum usq; ad resurrectionem generalis: et sic nō fuisset p̄trefactum: quia eius resurrectio non fuisset accelerata.

**C**Erat autem in loco ubi. Quidā deputus. Circa sepelitionem christi domini possumus considerare dolorosas equeas: quādo illa benedicta mater iam etiā omnino deberet separari a filio suo charissimo: cuius adhuc corporaliter p̄sens suum quodammodo temperauit dolorem: cum autem lapide grandi clauderetur: visusq; gloriose matris tam desiderabilis thesauro priuaretur. Considerandum insuper est qualis concertatio pia inter matrem et aduententes discipulos de sepulture dilatione. Volebant illi ut sepeliretur: quia non imineret pariter nocturni timoris periculum. Reluctabat ista: quia sarcinā non portaret filii p̄sens maternus affectus. Unde dicebat: sicut ait Bernardus in planctu virginis. Disseremini mei miseremini mei saltem vos amici mei: illum adhuc paululum relinquire mihi. Nolite eum tamē tradere sepulture date illum misere matris sue: ut habeam illum mecum vel saltē moriū: But si eum ponitis in sepulchrum: me miseram sepelire cum illo: quia post illum semper male erit mihi: hec Bernardus. Considera iam h̄ reuerenter post h̄ dominā mundi fuit persuasa ut sineret decenti sepelire filiam honore: ne sedius quidā iudei in eum essent peracturi. Et clauso iam ostio sepulchri attende anima dei uota: ait Albertinus: quante iaculationis aspectum p̄bet maternus conatus: quando a sepulchro filii dolorosę aquila facie pallens respersa sanguine cum

**E**x Chrysostomus: quasi dicer: non et condemnamus 6 pelierunt: sed sicut consuetudo est iudeis valde honorat̄ Et quendam magnum et mirabilem. **Sepelire iudeis.**

**C**esus gloriose tumulatus  
Matthei. XXVII. Marci. XV  
Luce. XIII. Joannis. XIX.

**O**rat a dies longe a monte celare habuit ioseph bonitatem: iudei habent hortos iuxta civitates. **A**ut in loco rbi crucifixus est horus a 27. hoc factū est ppter certitudinem dñeū relūctionis: q̄ si fuisset sepultus in monumento: vix illi alii fuisse p̄sentes: posset resurreccio dominica a iudeis ater impunitari. **E**t in horto monumentum nouum. **R**a sex uno lapide cōcavatū. b ne si ex multis lapidibus edificati esset: iubusso tumuli fundamento ablativo furum putaret. Et etiā rōne dignitatis: q̄ dicit Aug. in Joanne. Sicut in marie virginis vtero nemo ante illū nato post illum conceptus est: ita in hoc monumento nemo ante illum natus post illum sepultus est. **quod erat excisum de petra** in quo nō a 5 In illo loco posuerūt iesum: q̄ nō poterat ei ponere longius ppter solemnitate iam imminentē. **dum quisq; positus fuerat.** **J. Ibi ergo propter parasceuen iudeorum:** quia iuxta erat monumentum. **M. Et a nomina specialiter: quia monumentū erat suū deo dicā ipse posuerit: licet oī aduarent.** **Joseph posuit illud in monumento**

**A** Et exulta illud: Excedisti memoriale in excelso diligenter  
tibi in terra tabernaculum: quia vobis hodie est illud cele-  
bratissimum memoriale in iherusalem: ubi fratres minoro-  
rum obseruatis die noctuq; quem laudat: iam illic habitates  
plus q; centu annis multos gloriose martyrio per sarcas-  
mos isti cubi degentes constar migrasse.

**R. Et** <sup>a</sup> Et exulta illud: Excedisti memoriale in excelso diligenter  
<sup>a</sup> ne posset aperire sepulchrū sine auxilio multorum testium:  
aduoluit lapidē. **M. saxum magnū**  
ad ostium monumenti et abiit. **L. Et** <sup>a</sup> Sic dictum est q; omnis feria sexta dicebatur dies pa-  
rasceu: id est preparationum: preparabant necessaria ad  
diem sabbati.  
erat dies parasceue et sabbatum illu-  
<sup>a</sup> sed id est immixebat.

**M. Erant autem ibi maria**  
<sup>a</sup> sc̄ mater iohannis et iacobi matrona. **b** sc̄ mater iacobi  
minoris.

**M. magdalena et altera maria.** **R. et maria**  
<sup>a</sup> sc̄ multe que amioe devotionis quā ad dominus ba-  
buerunt eum sequeretur vbiq; predicabat.  
ioleph. **L. Subsecutę autem mulieres**

<sup>a</sup> que cum ipso venerat de galilea. **M. sedentes contra sepulchrum.** **R. aspi-**

**ciebant.** **L. et viderunt monumentum.** **R. a** in quo loco. **b** sc̄ quia meditabatur q; vellent sibi fa-  
cere obsequium charitatis: inunctionis vel visitationis: q;  
maxima deuotione cerebabantur ad eum.  
vbi ponēretur. **L. et quemadmodū po-**

<sup>a</sup> sc̄ ad hierusal. situm erat corpus eius. **E**t rēuententes  
<sup>a</sup> adhuc ipso die fecerunt vnguenta.

**P**arauerunt aromata et vnguēta: et sab-  
<sup>a</sup> permanerunt domi seruantes iuxta legē sabbatum.  
bato quidem siluerunt sūi mandatum.

<sup>a</sup> sc̄. sabbatum que erat pascha apud eos: iā trālatus  
est in diuinam diem. **b** sc̄. post ferram feriam.

**M. Altera aut die q; ē pōst parasceue**

**b** Ad ostium monumenti **T. Epitaphiū** sepulchri sacri i tabula monumēti. **D. o.** Epitaphiū  
tuus hic faciūt mortē dum morte peremis. **Dic leo dormiuit:** qui peruigil oīa trivit. **Epitaphiū**  
sepulchri <sup>dni.</sup>  
Epitaphiū sup ostium monumēti sacri. **A**spice plasma meū qui transī ante sepulchrū.  
Quo triduo iacui: cū p; te passus abui. **E**t vēhemōth dirūm cōtrui compede plexū.  
Tectibus et terri cōfractis, p̄fus auerni. Abstulit inde suos secū supra astra locatos.

**C. Et quēadmodū positū erat t̄c. Bern.** **D**editare inq; et tu positionē corporis

christi crucifixi: et vide si aliquid est in eo quod nō peroret pro te ad patrē. **C**aput illud

diuinū multiplici spinarū densitate depresso: vobis ad teneritudinē cerebri confixum

est: ad quid hec ne doleret caput tuū: ne tua vulnerē intentio. **C**aligauerunt in morte

anbelosis suspiris' cū gemisib' in  
terruptis et fletib' lachrymosis in  
manib' dilecti iōānis et illoꝝ fideli-  
um deuotoz in ciuitate reducit.  
Certe qui nō p̄cutit: imo quoꝝ cō-  
terit cōpassiōis affectu in tali me-  
moria virginis m̄ris / degener est  
filius: et suamiseratioē indiguꝝ et.

**C. Qd exciderat i petra t̄c.** Mora q; sepulchrū dñi est ex inte-  
gro lapide excisum: sed ne a pegri-  
nis maculareſ: est alijs lapidibus  
marmoreis circūpositum: et lapis  
circūposit⁹ tribus foraminib⁹ est  
pforatus: et per ista foramina verū  
sepulchrū et yerus lapis osculat.

**E**t ille lapis circūposit⁹ est subrili-  
ter sepulchro cōiunctus / q; igno-  
rantiib⁹ unus lapis esse videt. Et  
sepulchrū christi habet in diligē-  
tissima custodiāne aliqd depote-  
tur. Nam si per grana vel arenā  
deportari posset: ultra longa tra-  
si maximus mons esset: fuisset de-  
portatū: nec vna arena pm̄fisset.

**E**t stat ibi duplex parva ecclēsia:  
que tria t̄m altaria: videoē habuisse  
vbi et de priori capella intraꝝ ad  
aliam: in qua et sepulchrū christi  
per ianuā tam parvā et dimissam

semicirculariter facta: ita q; incur-  
vato dorso oportet intrare. **Hec**  
capella in modū semicirculi est re-  
studinata: nullā habēs fenestrā: et  
in eo est sepulchrū: hec capella cū  
sepulchro habet in longitudine no-  
uem palmas: in latitudine septē.

**C**lauem sepulchri habent fratres

minores de obleruātia ex cōuen-

tu de monte sion.

**D. Ad ostium monumēti t̄c. Epitaphiū** sepulchri sacri i tabula monumēti. **D. o.** Epitaphiū  
sepulchri <sup>dni.</sup>

# De Christi gloria Tumulatione

**E** oculi sui et illa luminaria magna quae illuminant orbem ad horam extincta sunt: nonne illis obtenebratis te meus facies sunt super universam terram: ut auerterent oculi tui ne visideret vanitatem: et si videret non advereret. Quares ille qui auditur in celis: sanctus sanctus sanctus dominus deus laetabilis: audiatur in terra demoniacorum voces crucifigere crucifigere. Et quod illud: ne aures tuas obdurentur ad clamorem pauperis: ne reciperet auditum vanum: ne detractio virus apertis poris usque ad suscipiteret. Speciosa illa facies spurius illibata: ut facies tua illuminaret. Deus illud quod angelos docet: hoies instruit: selle et acero potat: ut os tuum veritatem et iudicium loqueretur: et deum suum confiteretur. Manus illius et celos fundauerat: in cruce extensis et clavis transfuererat durissimis: ut manus tuas extenderetur ad inopem. Per illud in quo sunt opes thesauri sapientie et scientie dei abscondit: lancea militari prossus est: ut pectus tuus prauis cogitationibus mundaret: in fundatum sanctificaret: et conservaret sanctificationem. Per dies illi quoque scabellum adorare debemus: quoniam sanctum est: dura confitit: ne trahit: ne pedes cui festinaret ad malum: sed curreret viam mandatorum domini. Quid pluram pro carnem et animam posuit: ut corpus et spiritus sibi vendicaret. Totum toto se te coparauit. Huic igitur domino vita tua o homo debes: quia vita sua pro tua posuit: et cruciatus amaros sustinuit: ne tu perpetuas sustineres. Cui gratias vitam habuisse: si non moreret vicino viuere. Hoc Verum. Quoniam charissimi gratias salutem et omnia tribulationem solam in sublima passione domini nostri iesu christi: qui est benedictus in seculo per Amem.

a non enim reveri sunt solennitate aut christi innocentiam vel miraculorum multitudinem.  
**Couenerunt principes sacerdotum et pharisei ad pilatum dicentes:** Recordati  
 a ecce adhuc leviter auctor inuidia in iam defunctum domini iuxta pauperem. facta est hereditas ipsa quasi bona. Hereditas sunt iudei: bona est animalia quod sunt in mortuis: effudit enim corpora mortuorum et deo rorat.  
**sumus: quia seductor ille dixit adhuc**  
 a ecce qualis stultitia: dicunt ei esse seductor: et nimis vanba sua que dicerat verisimilius.  
**viliens: post tres dies resurgam: libe**  
 a per tuos milites. b que fuit officia resurrectionis ergo custodiri sepulchrum usque in die tertii: ne forte venient discipuli eius et surretur eum: et dicatur plebi: surrexit a mortuis ex parte resurrectionis. c quia ille articulus resurrectionis omnia precedentia confirmavit.  
**tuis: et erit nondum error peior priore.**  
 a q. d. non pertinet ad prefecturam meam custodire sepulchrum: sed sua binum sanguinis ad me pertinet: non potestis habere custodiad: facite ut placet: concedo etiam milites sub stipendio ad hoc.  
**Ait illis pilatus: habeatis custodiam.** Hier. b  
 a iudei. b ad sepulchrum.  
**custodite sic sciret. Illi autem abeunt milites**  
 a cum armatis milibus procedunt. b signis suis et dantur.  
**nuntiunt sepulchrum signates lapidem**  
 cum custodibus.

**C** Explicit concordantia quattuor evangelistarum: in passionem domini nostri iesu christi: inter priscas: haud facile secedet secunda: a fratre daniele agricola obseruantino: ordinis minorum concionem digesta. Opera etiam patris de langendorff accuratissime: ære plano/ lucidoq; distin-  
 cte/notulis varijs & pulicatuim/pridie kalendas  
 Augusti basileæ impressa: Regnante domino nostro iesu christo: Anno  
 M.D.XIII, cui laus/honos  
 & gloria per infinita  
 saecula saeculorum  
 A M E N.